
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 51/2022 
 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 -  

ASSEGNAZIONE SPAZI: SENATO DELLA REPUBBLICA. 

 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 12,30 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 51/2022 

 

Elezioni politiche 25 Settembre 2022 – Assegnazione Spazi – SENATO 

DELLA REPUBBLICA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 21.07.2022, n.97 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 

21.07.2022 di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica che 

avranno luogo il 25 settembre 2022; 

Vista la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di elezione della Camera dei deputati e del Senato 

della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei collegi elettorali uninominali e plurinominali» e il decreto 

legislativo di individuazione dei collegi uninominali e plurinominali emanato dal Governo; 

Dato atto che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione della Camera dei Deputati per mezzo di un sistema misto, 

basato su collegi uninominali maggioritari e plurinominali proporzionali; 

Viste le comunicazione in data  1 settembre 2022  con le quali sono stati comunicati, dalla Prefettura, i candidati ammessi per 

il collegio uninominale e le liste elettorali ammesse per il collegio plurinominale cui appartiene questo Comune, nell’ordine 

assegnato tramite sorteggio dall’Ufficio centrale circoscrizionale come riportato nella parte dispositiva; 

Visto l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della propaganda elettorale» e successive 

modificazioni; 

Viste le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla locale Prefettura-U.T.G. con propria Circolare 

n.85/2022, in cui si ritiene che i tabelloni di ciascun candidato al collegio uninominale debbano essere affiancati da quelli delle 

liste collegate, secondo l’ordine risultante dai sorteggi; 

Vista la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: «Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle norme per la 

presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, 

provinciali e comunali»; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono state introdotte 

alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di 

propaganda elettorale nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo 

svolgimento delle consultazioni stesse; 

 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

 

1) di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in distinte sezioni aventi superficie 

di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da assegnare ad ogni candidatura uninominale e di metri 2,00 di altezza 

per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni lista, provvedendo alla loro numerazione conformemente al sorteggio a 

partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, affiancando a ciascun candidato all’uninominale le liste 

collegate nel collegio plurinominale; 

 



2) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati (N.10) e delle liste  (N.16) come dal 

prospetto che segue: 

 

COLLEGIO UNINOMINALE –  

Candidati 
  

Liste collegate 
N. d’ordine 

del 

candidato e 

della sezione 

di spazio 

COGNOME E NOME DEL 

CANDIDATO 

N. d’ordine 

della lista e 

della sezione 

di spazio 

DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 DELIA LUISELLA FERRARESE 
2 MASTELLA NOI DI CENTRO 

EUROPEISTI 

    

3 CHIARA CHIRIO 4 ITALEXIT PER L’ITALIA 

    

5 PAOLO ZANGRILLO 
6 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 

MELONI  

  7 LEGA PER SALVINI PREMIER  

  
8 NOI MODERATI/LUPI – TOTI – 

BRUGNARO – UDC 

  
9 FORZA ITALIA – BERLUSCONI 

Presidente  

    

10  MARIA RITA ROSSA 
11 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO –

CENTRO DEMOCRATICO  

  
12 PARTITO DEMOCRATICO –ITALIA 

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA  

  13 +EUROPA 

  14 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

    

15 
MARIASSUNTA MATRISCIANO 

DETTA SUSY 

16 MOVIMENTO 5 STELLE 

    

17 ANNA BRACCO 18 AZIONE- ITALIA VIVA –CALENDA 

    

19 GIUSEPPA COSTANTINO 20 VITA 

    

21 LUIGI SALVANESCHI 
22 ALTERNATIVA PER L’ITALIA – NO 

GREEN PASS 

    

23 FULVIO GRIMALDI 24 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

    

25 MANRICA BURI 
26 UNIONE POPOLARE CON DE 

MAGISTRIS 

 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 



immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

                                                                        

 

 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                        COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 -  

ASSEGNAZIONE SPAZI: SENATO DELLA REPUBBLICA. 

 

 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, lì 02.09.2022 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi  03.09.2022  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 19.09.2022             

  ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 03.09.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


